
Приложение № 4 к Протоколу XI Съезда шахматистов России 

 

АКТ 
ревизионной комиссии РШФ  о плановой проверке  

деятельности Российской шахматной федерации за период  

с  1.01. 2010 г. по 31.12. 2011 г. 

 

г. Москва                                                                    19 мая 2012 г.  
              

Проверка проводилась с 14 по 19 мая 2012года в соответствии с пп.10.3 и 

10.4 Устава Российской шахматной федерации. 

Ревизия осуществлялась по следующим направлениям: 

-  Соблюдение законодательства Российской Федерации, его субъектов и 

Устава РШФ. 

- Поступление средств (бюджетных, взносов Федераций, платных 

культурных и спортивных мероприятий и других доходов).  

-  Расходование средств и использование имущественно материальных 

ценностей  РШФ. 

-     Постановка учёта и отчётности. 

-     Своевременное рассмотрение жалоб и обращений членов РШФ. 

 

Раздел 1. 

Соблюдение законодательства Российской Федерации, 

 его субъектов и Устава РШФ 

 За проверяемый период   было проведено три заседания 

Наблюдательного Совета – май 2010 г., март 2011 г., ноябрь 2011 г.)  

 В нарушение п. 8.3.1 Устава РШФ во второй половине 2010 г. не 

проведено заседание Наблюдательного Совета. 

       Было выявлено: 

           В нарушение Устава РШФ  01.03.2010 и 15.04.2010 исполнительным 

директором утверждены новые штатные расписания вновь образованного 

органа управления – Правления РШФ.  При этом в указанные даты Устав 

РШФ в  редакции, утверждённой 9 съездом шахматистов России,  в Минюсте 

РФ, официально зарегистрирован не был. Согласно ч.3 ст.52 ГК РФ, ст.23 

федерального закона «О некоммерческих организациях» №7-ФЗ от 12 января 

1996 года и ст.21 федерального закона №82-ФЗ от 19 мая 1995 года «Об 

общественных объединениях», вносимые изменения в Устав вступают в силу 

с момента их государственной регистрации. Для сведения действующая 

редакция Устава РШФ была зарегистрирована Минюстом РФ только 23 

марта 2011 года. 
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          В нарушение ч.5 статьи 29 федерального закона «О некоммерческих 

организациях» №7-ФЗ от 12 января 1996 года  не утверждено положение о 

компенсации расходов, связанных с участием в работе высшего органа 

управления  делегатов  съезда РШФ. 

          В нарушение ст.135  ТК РФ и ст.57 ТК РФ соответственно отсутствует 

Положение о системе оплаты труда и премировании работников РШФ, а 

также локальные акты, регламентирующие трудовые функция работников 

РШФ (работа по должности в соответствии со штатным расписанием, 

профессии, специальности с указанием квалификации; конкретный вид 

поручаемой работнику работы).  

          В нарушение п. 7.1.4  Устава отсутствует Положение о порядке 

рассмотрения обращений, поступающих в РШФ. 

           В нарушение раздела 10 Устава не определён количественный состав 

Ревизионной комиссии и не утверждено Положение о ней в новой редакции. 

           В нарушение п. 10.6 Устава не были созданы условия для работы 

ревизионной комиссии в течении 2011 года для проверки  деятельности РШФ 

за  финансовый 2010 год.     

           В нарушение п. 8.3.3.3 Устава отсутствуют официальные тексты 

утверждённых Наблюдательным Советом годовых бюджетов на 2010, 2011 

годы. В связи с этим проверить соответствие фактического исполнения 

бюджета   на его соответствие решениям Наблюдательного Совета не 

представляется возможным.    

              В нарушение п. 8.4.2.2 Устава отсутствуют утверждённые 

Правлением сметы расходов в рамках бюджета РШФ на 2010, 2011 годы. 

              В нарушение п. 8.4.2.3 Устава отсутствует утверждённый 

Правлением порядок организации работы по выполнению Решений 9 и 10 

съездов РШФ. 

              В нарушение п.7.1.4 Устава на сайте РШФ не размещается 

информация о текстах официальных решений, принятых руководящими 

органами РШФ – съезда,  Наблюдательного Совета и Правления,  (в 

частности за 2010 – 2011 год размещены только два протокола Правления) 

              В нарушение ст.29 федерального закона №82-ФЗ от 19 мая 1995 года 

«Об общественных объединениях» не выполняются обязанности РШФ как 

общественного объединения по ежегодной публикации отчета об 

использовании своего имущества или обеспечении доступности 

ознакомления с указанным отчетом. 

             В нарушение ст. 779   ГК РФ договоры с лицами, обслуживающими 

соревнования в качестве спортивных судей, медицинских работников и т.д., 

организацию «тренерской помощи», проведения лекций по шахматам и 
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правилам ФИДЕ и т.п., заключаются в форме договоров подряда, а не в 

форме договоров возмездного оказания услуг. Согласно ст.702,703 ГК РФ по 

договору подряда   одна сторона (подрядчик) обязуется выполнить по 

заданию другой стороны (заказчика) определенную работу и сдать ее 

результат заказчику, а заказчик обязуется принять результат работы и 

оплатить его. При этом договор подряда заключается на изготовление или 

переработку (обработку) вещи либо на выполнение другой работы с 

передачей ее результата заказчику. Работа же вышеуказанных лиц, 

заключающаяся в осуществлении определенной  деятельности (например, 

обязанности спортивных судей и виды их деятельности при обслуживании 

соревнований,  регламентируются Приказами Минспорттуризма от 27 ноября 

2008 г. N 56 и №211 от 14.04.2009), должна быть оплачена на основании 

договора возмездного оказания услуги, т.к. по договору возмездного 

оказания услуг исполнитель обязуется по заданию заказчика оказать услуги 

(совершить определенные действия или осуществить определенную 

деятельность), а заказчик обязуется оплатить эти услуги. 

 

            В ходе проверки штатных расписаний были выявлены факты 

нарушений,  связанных с введением новых должностей в нарушение порядка, 

установленного   57, 68 ТК РФ,    а также при увеличении должностных 

окладов не изменялось месячное значение фонда оплаты  труда. 

           В нарушение Федерального закона от 4 декабря 2007 г. N 329-ФЗ "О 

физической культуре и спорте в Российской Федерации",  приказов 

Минспорттуризма № 48 от 21 ноября 2008 г., №211 от 14.04.2009 и 

законодательства об охране здоровья граждан, при осуществлении выплат 

гражданам, привлекаемым к обслуживанию соревнований, не указаны 

документы, подтверждающие квалификацию, дающую право на оказание 

судейских услуг и медицинской помощи.   К обслуживанию в качестве 

спортивных судей привлекаются граждане, не имеющие  квалификации 

спортивного судьи по виду спорта «шахматы». 

   

                                                  Раздел 2. 

Поступление средств (бюджетных, взносов Федераций, платных 

культурных и спортивных мероприятий и других доходов) 

 

   Анализ денежных поступлений проводился  путём сплошной проверки 

первичной документации по банковским счетам и кассе РШФ.  

В 2010 году денежные поступления составили     134830 тыс. руб., и 

увеличились по сравнению с 2009 годом с 97 335 тыс. руб. на 38,52%, 
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соответственно в 2011 году доходы составили 237 815 тыс. руб. и 

увеличились по сравнению с 2010 годом на 76,38%. С 2009 года наблюдался  

устойчивый рост доходов более чем в 2,5 раза. 

В структуре доходов, как  и прежде, наибольший объём составляет 

благотворительная помощь: 2010 год  – 42 651 тыс. рублей, 2011 год – 

127 585 тыс. руб. Во всём объёме поступлений  доля благотворительной 

помощи выросла от 31,63% в 2010 году до 53,65% в 2011 году. 

  Значительный объём составляют доходы от предоставления  услуг 

(рекламы) спонсорам которые составили 82 677 тыс. руб. в 2010 году и 

95 185 тыс. руб. в 2011 году. По сравнению с 2009 годом поступления по 

этой статье выросли в 2010 году в 2,2 раза, а в 2011 году более чем 2,5 раза. 

 Остальные источники денежных поступлений:  

Заём – 7062 тыс. рублей – 1,9% ; 

Целевые  взносы за участие в турнирах, присвоение званий и обсчёт 

рейтинга. – 9823 тыс. рублей – 2,6% ; 

Прочие доходы (различные возвраты, начисления по остаткам на 

счетах, положительное сальдо по курсовым разницам и т.д.) –  7662 тыс. 

рублей – 2,1%. 

 Доходы РШФ за 2010 и 2011 годы и сравнительные данные с доходами 

2009 года представлены в таблице 1.    

 

 Раздел 3. 

Расходование средств и использование 

 имущественно материальных ценностей  РШФ 

 

Анализ расходов проводился  путём сплошной проверки первичной 

документации по банковским счетам и кассе РШФ. 

 Расходы РШФ  составили:  

за 2010 год 134726 тыс. рублей,  

за 2011 год 233 043 тыс. рублей. 

Все виды расходов РШФ за 2010 и 2011 годы и сравнительные данные по 

расходам 2009 года представлены в таблице 2. 

      С  2009 по 2011 годы:   

 –  расходы на проведение соревнований увеличивались с 21 025 тыс. 

рублей в 2009 году до 56117,00  тыс. руб. в  2010 году и  до 107 409,00 тыс. 

руб. в 2011 году. 

      Финансовая поддержка  мероприятий комиссий РШФ увеличилась с   

2504 тыс. руб. в 2009 году, до 12 328 тыс. руб. в 2011 году. 
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      В 2010 – 2011 годах начались выплаты грантов ведущим шахматистам 

России и составили 10 305 тыс. руб. 

            Финансовая поддержка региональных шахматных организаций 

увеличилась с 2 504 тыс. руб. до 4 851 тыс. руб. в 2011 году. 

 – платежи в бюджет всех уровней и во внебюджетные фонды составили  

В 2010 году  16 843 тыс. рублей,  в 2011 году 27153  тыс. руб. 

– выплаты по заработной плате –  2010 год – 17827 тыс. руб., 2011 год - 

16947 тыс. рублей; 

– ремонт здания РШФ –  6378 тыс. рублей; 

– арендная плата – 7605 тыс. рублей;  

 –  перечисления ФИДЕ –  2306 тыс. рублей;   

–  эксплуатационные затраты по зданию РШФ – 1681 тыс. рублей.  

–  возврат кредитных ресурсов – 5823 тыс. рублей 

 – веб – проекты – 3427 тыс. руб. 

Расходы по содержанию РШФ по сравнению с 2009 годом выросли с 

46 107 тыс. рублей, до 74431 тыс. руб. в 2011 году (2010 год – 44675 тыс. 

руб.) В тоже время доля расходов по содержанию РШФ в общих расходах 

неуклонно снижалась с 48,06% в 2009 году,  до 33,6% в 2010 году и 31,94% в 

2011 году. 

Все виды расходов РШФ за  2010 и 2011  годы и сравнительные данные по 

расходам 2009 года представлены в таблице 2. 

    Сравнивая данные таблицы 1 и таблицы 2 можно сделать вывод, что в 

бюджет РШФ был выполнен в 2010 году с профицитом  в 3104 тыс. руб., 

а в 2011 году – с профицитом в 4772 тыс. руб.  

  Ведомость исполнения бюджета за 2010 и 2011 года представлена в 

таблице 3. 

 

                                                      Раздел 4. 

Постановка учёта и отчётности. 

 

 В РШФ бухгалтерский учёт осуществляется в соответствии с Законом 

РФ № 129-ФЗ «О бухгалтерском учёте» от 21.11.96 г., «Положением о 

бухгалтерском учёте и отчётности в Российской Федерации», утверждённым 

Приказом Министерства финансов Российской федерации от 27.07.98 г. 

№34н. 

Отражение хозяйственных операций в бухгалтерском учёте ведётся как 

ручным путём, так и  с использованием средств вычислительной техники. 

Учётные регистры формируются с применением программы 1С -   

Предприятие  8.2 конфигурация Бухгалтерия предприятия, редакция 2.0, 
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сетевая версия. Учёт заработной платы ведётся в  программе 1С – 

Предприятие 8.2, Зарплата, Управление персоналом. 

 Бухгалтерский учёт ведётся четырьмя  работниками – главным 

бухгалтером, заместителем главного бухгалтера и двумя бухгалтерами. 

Кассовые операции осуществляются главным бухгалтером. Учёт ведётся 

в соответствии с приказом  от 31.12.2010 г. по РШФ «Об утверждении 

учётной политики». Применяемый план счетов бухгалтерского учёта 

соответствует требованиям нормативных документов. 

 Выборочной проверкой документов выявлено: документов 

проведения инвентаризации в соответствии с п. 11 приказа  № 101 от 

31.12 2010 г. по РШФ «Об утверждении учётной политики»  по кассовым 

операциям,  дебиторской  задолженности, материалов и расчётов с бюджетом 

за 2011 год не представлено. 

         

Раздел 5. 

Своевременное рассмотрение жалоб и обращений членов РШФ 

 

В рассматриваемый период зарегистрировано 34 обращения граждан и 

организаций (2010 год – 18 обращений, 2011 год – 16 обращений).  

     В нарушение Федерального закона от 02.05.2006 № 59 ФЗ «О порядке 

обращения  граждан РФ» отсутствует ответы на 4 обращения. 

 

                                                Заключение  

 

                                              Рекомендации 

Ревизионная комиссия рекомендует: 

1. Утвердить положение о компенсации расходов, связанных с участием в 

в работе высшего органа управления  -  съезда РШФ (делегатов). 

     2. Разработать и ввести в действие Положение об оплате труда и 

премировании работников РШФ и должностных инструкций. 

    3. Разработать и ввести в действие Положение о порядке рассмотрения 

обращений, поступающих в РШФ. 

    4.  Утвердить на съезде количественный состав Ревизионной комиссии и 

утвердить Положение о ней в новой редакции и обеспечить её работу  не 

реже одного раза в год.     

     5. Утверждать и публиковать на официальном сайте РШФ официальные 

тексты утверждённых Наблюдательным Советом годовых бюджетов и 

использования имущества РШФ. 
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     6. Утверждать и публиковать на официальном сайте РШФ официальные 

тексты  утверждённой Правлением сметы расходов в рамках годового 

бюджета РШФ. 

      7. Размещать на официальном сайте РШФ  информацию о текстах 

официальных решений, принятых руководящими органами РШФ – Съездом,  

Наблюдательным Советом и Правлением. 

      8. Привести в соответствие с ГК РФ формы договоров с гражданами, 

предоставляющими услуги РШФ. 

      9. Введение  новых должностей в штатное расписание проводить только в 

соответствии с порядком, установленным ТК РФ.    

      10.  Привлекать к обслуживанию соревнований, лиц, имеющих 

документы, подтверждающие квалификацию, дающую право на оказание 

судейских услуг и  медицинской помощи.    

     11.  С целью снижения финансовых рисков   рекомендуется оставить 

главному бухгалтеру контрольные функции по кассовым операциям, а 

непосредственное проведение кассовых операций и их отражение в 

бухгалтерском учёте передать другому бухгалтеру.   

    12. Периодичность проведения инвентаризации осуществлять в 

соответствии с п. 11 приказа  № 101 от 31.12 2010 г. по РШФ «Об 

утверждении учётной политики»      

   13.  С целью единообразного подхода к порядку финансирования и 

материально-технического обеспечения деятельности региональных 

шахматных организаций необходимо разработать соответствующее положе- 

ние.     

     14. Поручить Правлению разработать проект положения о комплексной 

системе показателей, направленных на объективную и достоверную оценку 

развития шахмат (шахматных достижений)  в РФ с последующим внесением 

их на утверждение Наблюдательного Совета.          

  

Председатель ревизионной комиссии                                          Барлыбаев Х.А. 

      Члены  ревизионной комиссии                                           Урдаев А.Ю.    

                                                                                                     Шахов Д.В. 

                                                                                                     Биленко Л.А. 

                                                                                                     Райкин Л.Г. 
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Таблица  1 

  Доходы РШФ в 2009 - 2011 гг.   

№п.п Наименование 
                               

Сумма в 
руб 

    
  Доля в 

процентах 
Доля в 

процентах 
Доля в  
процентах 

    2011 год 2010 год 2009 год 2011 год 2010 год 2009 год 

               

  Целевые взносы   349 3196   0,26% 3,28% 

1 за турниры            

  Обсчёт 7 816 1 658 1954 3,29% 1,23% 2,01% 

2 званий и рейтин-          

  говых турниров           

  Услуги 95 185 82 677 37690 40,02% 61,32% 38,72% 

3 организациям             

  Благотворительная 127 585 42 651 46568 53,65% 31,63% 47,84% 

4 помощь             

  Займы 7 062   7000 2,97%   7,19% 

5               

  Прочие 167       7 495    927 0,07% 5,56% 0,95% 

6              

  Всего 237 815 134 830 97335 100% 100,00% 100,00% 

                

 

        

                                                                                                                                                               Таблица 2 

 

 

 Расходы РШФ в 2009, 2010, 2011 гг.      

        

№ 
Наименование  

расходов 
Сумма в тыс.руб.    Доля в %    

    2011 год 2010 год 2009 год 
2011 
год 

2010 
год 

2009 год 

1 арендная плата 4238,00 3667,00 6 224 1,82 2,76 6,49 

2 электроэнергия, тепло 1219,00 1058,00 782 0,52 0,80 0,82 

3 водоснабжение и канал. 63,00 39,00 30 0,03 0,03 0,03 

4 
связь, телефон, 
интернет 

918,00 649,00 435 0,39 0,49 0,45 

5 заработная плата 16947,00 17827,00 16 638 7,27 13,41 17,34 

6 налоги и фонды 27153,00 16843,00 11 446 11,65 12,67 11,93 

7 пени и штрафы     17   0,00 0,02 

8 охрана 2744,00 809,00 - 1,18 0,61   

9 услуги банка 1217,00 165,00 125 0,52 0,12 0,13 

10 командировочные 515,00 428,00 149 0,22 0,32 0,16 
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11 
страховка, 
нотариат,лицензии, БТИ 

770,00 15,00 32 0,33 0,01 0,03 

12 юридические услуги 1048,00     0,45 0,00   

13 
создание фирменного 
стиля 

105,00     0,05 0,00   

14 ремонт 5253,00 1125,00 6 774 2,25 0,85 7,06 

15 
эксплуатационные 
услуги по зданию РШФ 

279,00 1402,00 2 567 0,12 1,05 2,68 

16 
информационные, конс.  
услуги 

503,00 257,00 537 0,22 0,19 0,56 

17 
представительские 
расходы 

394,00 142,00 20 0,17 0,11 0,02 

18 
оргтехника, 
оборудование 

5249,00 189,00 50 2,25 0,14 0,05 

19 
внутрихозяйственные 
расходы 

2389,00 60,00 281 1,03 0,05 0,29 

20 Веб - проекты 3427,00     1,47 0,00   

  Итого 74431,00 44675,00 46 107 31,94 33,60 48,06 

21 пенсии 536,00 670,00 672 0,23 0,50 0,7 

22 гранты 10276,00 29,00   4,41 0,02   

23 
финансовая поддержка 
региональных 

           

  организаций 4851,00 2150,00 2 504 3,39 1,62 2,61 

24 
проведение 
соревнований 

107409,00 56117,00 21 025 44,78 42,21 21,91 

25 
финансовая поддержка 
мероприятий 

            

  комиссий РШФ 12328,00 742,00 2 504 5,29 0,56 2,61 

26 
Гроссмейстерская 
школа 

4273,00     1,83     

27 
проезд, питание и 
проживание участников 

3265,00 1832,00 10 734 1,40 1,38 11,19 

  
соревнований, учебно-
тренировочных сборов  

           

  
 и других уставных 
мероприятий 

           

28 
Центральный дом 
шахматиста 

1277,00 2500,00   0,55 1,88   

29 Наблюдательный совет 638,00     0,27     

30 транспортные затраты 176,00 77,00 291 0,08 0,06 0,3 

31 
Съезд шахматистов 
России 

  1785,00     1,34   

32 Материальная помощь   180,00     0,14   

33 перечисления ФИДЕ 626,00 1680,00 2 220 0,27 1,26 2,31 

34 Участие в конгрессах 689,00     0,30     

35 
сувенирная и рекламная 
продукция 

    2 860     2,98 

36 
методическая 
литература 

    826     0,86 

37 основные средства     27     0,03 

38 
Возврат (выдача) 
кредитных ресурсов 

5238,00 585,00 6 044 2,25 0,44 6,3 

39 
Оплата по долгам 
предыдущей 
администрации 

6912,00 18704,00   2,97 14,07   

40 Прочие 118,00 0,00 125 0,05   0,13 

  Всего расходов 233043,00 131726,00 95 939 100,00 100,00 100 
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Таблица 3 

 

Ведомость исполнения бюджета за 2010 год. 

 

Остаток  (в  тыс. рублях)   

на 1 января 2010 года 6185 

    

Доход ( в тыс. рублях) 134830 

    

Расход ( в тыс. рублях) 131726 

    

Остаток  (в тыс. рублях) 9289 

на 31 декабря  2011 года   

 

Таблица 4 

 

Ведомость исполнения бюджета за 2011 год. 

 

Остаток  (в  тыс. рублях)   

на 1 января 2011 года 9289 

    

Доход ( в тыс. рублях) 237815 

    

Расход ( в тыс. рублях) 233043 

    

Остаток  (в тыс. рублях) 14061 

на 31 декабря  2011 года   

 

 

 

 

 

Председатель ревизионной комиссии                                          Барлыбаев Х.А. 

     

  Члены  ревизионной комиссии                                                Биленко Л.А  

                       

                                                                                                     Урдаев А.Ю.    

                                                                                                   

                                                                                                      Шахов Д.В. 

 

                                                                                                      Райкин Л.Г.                                                                                                                                         


